
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

04 декабря 2024 г. г. Ставрополь № 448

О некоторых мерах по реализации распоряжения Правительства 
Ставропольского края от 21 октября 2019 г. № 446-рп «О принятии решения 
о реализации проекта государственно-частного партнерства на территории 
Ставропольского края» и Соглашения о государственном частном 
партнерстве по проекту государственно-частного партнерства «Создание 
санаторно-курортного комплекса, в том числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта культурного наследия регионального 
значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., (литер А), с приспособлением 
для современного использования по адресу: Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул.Коминтерна, 15/ул.Володарского, 10» от 10 декабря

В целях реализации распоряжения Правительства Ставропольского 
края от 21 октября 2019 г. № 446-рп «О принятии решения о реализации 
проекта государственно-частного партнерства на территории 
Ставропольского края» и Соглашения о государственном частном 
партнерстве по проекту государственно-частного партнерства «Создание 
санаторно-курортного комплекса, в том числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта культурного наследия регионального 
значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., (литер А), с приспособлением 
для современного использования по адресу: Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул.Коминтерна, 15/ул.Володарского, 10» от 10 декабря 
2019 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования в 2024-2025 годах 
списков для предоставления путевок на санаторно-курортное лечение, 
предоставляемых частным партнером в рамках реализации проекта 
государственно-частного партнерства «Создание санаторно-курортного 
комплекса, в том числе проведение ремонтно-реставрационных работ 
объекта культурного наследия регионального значения «Санаторий 
«Кисловодск», 1934 г., (литер А), с приспособлением для современного 
использования по адресу: Ставропольский край, г.Кисловодск,
ул.Коминтерна, 15/ул.Володарского, 10» в ООО «Санаторий Источник 
Кисловодск».



2

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр Е.В.Мамонтова



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 04 декабря 2024 г. № 448

ПОРЯДОК

формирования в 2024-2025 годах списков для предоставления путевок на 
санаторно-курортное лечение, предоставляемых частным партнером в рамках 
реализации проекта государственно-частного партнерства «Создание 
санаторно-курортного комплекса, в том числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта культурного наследия регионального 
значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., (литер А), с приспособлением 
для современного использования по адресу: Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул.Коминтерна, 15/ул.Володарского, 10» в ООО «Санаторий 
Источник Кисловодск»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 
распоряжения Правительства Ставропольского края от 21 октября 2019 г. 
№ 446-рп «О принятии решения о реализации проекта государственно­
частного партнерства на территории Ставропольского края», Соглашением о 
государственном частном партнерстве по проекту государственно-частного 
партнерства «Создание санаторно-курортного комплекса, в том числе 
проведение ремонтно-реставрационных работ объекта культурного наследия 
регионального значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., (литер А), с 
приспособлением для современного использования по 
адресу: Ставропольский край, г.Кисловодск, ул .Коминтерна, 15/
ул.Володарского, 10» от 10 декабря 2019 г. и регулирует формирование 
министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края 
в 2024-2025 годах списков для предоставления путевок на санаторно- 
курортное лечение, предоставляемых частным партнером в рамках 
реализации проекта государственно-частного партнерства «Создание 
санаторно-курортного комплекса, в том числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта культурного наследия регионального 
значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., (литер А), с приспособлением 
для современного использования по адресу: Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул.Коминтерна, 15/ул.Володарского, 10» в ООО «Санаторий 
Источник Кисловодск» (далее соответственно -  Порядок, минсоцзащиты 
края, списки, санаторные путевки, Санаторий).



2

2. Получателями санаторных путевок являются следующие категории 
граждан:

1) граждане, награжденные медалью «За поддержку СВО», 
установленной Законом Ставропольского края от 30 июля 2014 г. № 78-кз 
«О наградах в Ставропольском крае» (далее -  медаль «За поддержку СВО»);

2) члены семьи гражданина, награжденного медалью «За поддержку 
СВО» (супруга (супруг), состоящая (состоящий) с гражданином, 
награжденным медалью «За поддержку СВО», в зарегистрированном браке; 
несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет);

3) члены семей погибшего (умершего) гражданина, награжденного 
медалью «За поддержку СВО» (супруга (супруг), состоявшая (состоявший) с 
гражданином, награжденным медалью «За поддержку СВО», в 
зарегистрированном браке на день его гибели (смерти) и не вступившая 
(не вступивший) в повторный брак; родители погибшего (умершего) 
гражданина, награжденного медалью «За поддержку СВО»; 
несовершеннолетние дети в возрасте старше 7 лет; дети старше 18 лет, 
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 
23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 
обучения);

4) граждане Российской Федерации, местом жительства которых на 
дату начала специальной военной операции являлся Ставропольский край, 
заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании 
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующие (участвовавшие) 
в специальной военной операции, получившие единовременное социальное 
пособие при получении легкого увечья (ранения, травмы, контузии), а также 
ранения (контузии, травмы, увечья), степень которого не определена военно­
врачебной комиссией, или тяжкого увечья (ранения, травмы, контузии) 
(далее -  единовременное социальное пособие).

3. Отдел организации назначения и выплаты пособий и других 
социальных выплат минсоцзащиты края осуществляет информационное 
взаимодействие в целях формирования списков с управлением кадров, 
государственной, муниципальной службы и наград аппарата Правительства 
Ставропольского края, отделом социально-правовых гарантий 
минсоцзащиты края, государственными бюджетными учреждениями 
социального обслуживания населения Ставропольского края (далее 
соответственно — отдел выплат, управление наград, отдел социально­
правовых гарантий, учреждения соцобслуживания).

4. Минсоцзащиты края запрашивает в управлении наград информацию 
о гражданах, указанных в подпункте «1» пункта 2 настоящего Порядка, по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.



3

5. Отдел социально-правовых гарантий представляет в отдел выплат 
информацию о гражданах, указанных в подпункте «4» пункта 2 настоящего 
Порядка, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку 
ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была 
произведена выплата единовременного социального пособия.

6. Отделом выплат в течение 5 рабочих дней с момента получения 
информации от управления наград, отдела социально-правовых гарантий в 
телефонном режиме проводится информирование граждан, указанных в 
подпунктах «1» и «4» пункта 2 настоящего Порядка, о возможности 
получения санаторной путевки в сроки, устанавливаемые министерством 
туризма и оздоровительных курортов Ставропольского края (далее -  
минтуризма края), а также о наличии (отсутствии) правовых оснований для 
получения санаторных путевок гражданами, указанными в подпунктах «2» и 
«3» пункта 2 настоящего Порядка.

7. При получении согласия на предоставление санаторной путевки 
гражданами, указанными в подпунктах «2» и «3» пункта 2 настоящего 
Порядка (далее -  получатели), получатели в течение 10 рабочих дней со дня 
информирования представляют в учреждение соцобслуживания по месту их 
жительства следующие документы (сведения):

1) заявление на получение санаторной путевки по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность получателя;
3) один из документов (документы), подтверждающий 

(подтверждающие) родственные отношения между гражданином, 
награжденным медалью «За поддержку СВО», и получателем:

свидетельство о рождении;
свидетельство о заключении брака;
свидетельство о перемене имени;
свидетельство об установлении отцовства;
4) сведения о наличии инвалидности у детей, старше 18 лет, ставших 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
5) справку профессиональной образовательной организации и (или) 

образовательной организации высшего образования об обучении в них по 
очной форме обучения детям (предоставляется в отношении детей в возрасте 
до 23 лет);

6) свидетельство о смерти гражданина, награжденного медалью 
«За поддержку СВО».

8. Документы, указанные в подпунктах «2» -  «4» и «6» пункта 7 
настоящего Порядка, могут быть представлены получателем как в 
подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.



4

Документы, представленные в подлинниках, после изготовления и 
заверения их копий возвращаются учреждением соцобслуживания 
представившему их получателю.

9. Учреждение соцобслуживания в течение двух рабочих дней со дня 
поступления документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, 
направляет их в минсоцзащиты края.

10. Не позднее чем за 15 рабочих дней до даты заезда в Санаторий 
отдел выплат формирует и утверждает список, по форме согласно 
приложению 4 к настоящему Порядку, из числа граждан, изъявивших 
желание на предоставление санаторных путевок и подтвердивших 
возможность пребывания в Санатории.

11. Не позднее чем за 10 рабочих дней минсоцзащиты края передает 
список в минтуризма края.

12. Количество санаторных путевок, периоды и дни заезда в 
Санаторий устанавливаются минтуризма края.



к Порядку формирования списка для предоставления 
путевок на санаторно-курортное лечение, предоставляемых 
частным партнером в рамках реализации проекта 
государственно-частного партнерства «Создание санаторно- 
курортного комплекса, в том числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта культурного наследия 
регионального значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., 
(литер А), с приспособлением для современного 
использования по адресу: Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул.Коминтерна, 15/ ул.Володарского, 10» в 
ООО «Санаторий Источник Кисловодск»

Приложение 1

Форма

СПИСОК

лиц, награжденных медалью «За поддержку СВО»

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии)

Должность, место 
работы Домашний адрес Номер телефона

Дата и номер 
нормативного 
правового акта 
о награждении

1.
2.
...



к Порядку формирования списка для 
предоставления путевок на санаторно- 
курортное лечение, предоставляемых 
частным партнером в рамках
реализации проекта государственно­
частного партнерства «Создание
санаторно-курортного комплекса, в том 
числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Санаторий «Кисловодск», 
1934 г., (литер А), с приспособлением 
для современного использования по 
адресу: Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул. Коминтерна, 15/ 
ул.Володарского, 10» в
ООО «Санаторий Источник 
Кисловодск»

Приложение 2

Форма

СПИСОК

лиц, получивших единовременное социальное пособие при получении 
легкого увечья (ранения, травмы, контузии), а также ранения (контузии, 
травмы, ^увечья), степень которого не определена военно-врачебной 
комиссией, или тяжкого увечья (ранения, травмы, контузии)

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

Домашний адрес Номер
телефона Степень тяжести 

ранения

1.
2.
...



к Порядку формирования списка для 
предоставления путевок на
санаторно-курортное лечение,
предоставляемых частным партнером 
в рамках реализации проекта 
государственно-частного партнерства 
«Создание санаторно-курортного 
комплекса, в том числе проведение 
ремонтно-реставрационных работ 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Санаторий 
«Кисловодск», 1934 г., (литер А), с 
приспособлением для современного 
использования по адресу:
Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул.Коминтерна, 15/ 
ул.Володарского, 10» в
ООО «Санаторий Источник 
Кисловодск»

Приложение 3

Форма

Директору государственного 
бюджетного учреждения 
социального обслуживания 
населения Ставропольского 
края

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление путевки на санаторно-курортное лечение
в ООО «Санаторий Источник Кисловодск»

Г р .______________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

__________года рождения, проживающий(ая) по адресу:___________________

номер телефона

Паспорт гражданина Российской Федерации (иной документ, 
удостоверяющий личность):

Серия

Номер

Дата выдачи

Орган, выдавший документ, 
удостоверяющий личность



2

Категория получателя санаторной путевки (нужное отметить):

гражданин, награжденный медалью «За поддержку СВО», установленной 
Законом Ставропольского края от 30 июля 2014 г. № 78-кз «О наградах в 
Ставропольском крае»

члены семьи гражданина, награжденного медалью «За поддержку СВО»

супруга (супруг), состоящая (состоящий) с гражданином, награжденным 
медалью «За поддержку СВО», в зарегистрированном браке

несовершеннолетний (несовершеннолетние) ребенок (дети)

ребенок (дети) старше 18 лет, ставший (ставшие) инвалидом (инвалидами) до 
достижения ими возраста 18 лет

Сведения о наличии инвалидности у детей, старше 18 лет, ставших 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет

члены семьи погибшего (умершего) гражданина, награжденного медалью
«За поддержку СВО»

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) с гражданином, награжденным 
медалью «За поддержку СВО», в зарегистрированном браке на день его 
гибели (смерти) и не вступившая (не вступивший) в повторный брак

родители погибшего (умершего) гражданина, награжденного медалью «За 
поддержку СВО»

несовершеннолетний (несовершеннолетние) ребенок (дети) в возрасте 
старше 7 лет

ребенок (дети) старше 18 лет, ставший (ставшие) инвалидом (инвалидами) до 
достижения им (ими) возраста 18 лет

ребенок (дети) в возрасте до 23 лет, обучающийся (обучающиеся) в 
образовательных организациях по очной форме обучения

гражданин Российской Федерации, получивший единовременное социальное 
пособие при получении легкого увечья (ранения, травмы, контузии), а также 
ранения (контузии, травмы, увечья), степень которого не определена военно­
врачебной комиссией, или тяжкого увечья (ранения, травмы, контузии)



3

Прошу предоставить путевку на санаторно-курортное лечение в 
ООО «Санаторий Источник Кисловодск» и представляю следующие 
документы:

№ п/п Наименование документа Кол. экз.

1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 
заявителя

2. Один из документов (документы), подтверждающий 
(подтверждающие) родственные отношения между 
гражданином, награжденным медалью «За поддержку СВО» и 
получателем:

2.1. Свидетельство о заключении брака

2.2. Свидетельство о расторжении брака

2.3. Свидетельство о перемене имени

2.4. Свидетельство об установлении отцовства

3. Сведения о наличии инвалидности у детей, старше 18 лет, 
ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет

4. Справка профессиональной образовательной организации и 
(или) образовательной организации высшего образования об 
обучении в них по очной форме обучения детям 
(предоставляется в отношении детей в возрасте до 23 лет)

5. Свидетельство о смерти гражданина, награжденного медалью 
«За поддержку СВО»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах, в целях предоставления путевки на санаторно-курортное 
лечение в ООО «Санаторий Источник Кисловодск». Мне разъяснено, что 
данное согласие может быть отозвано мною_________________ .

(подпись заявителя)
Достоверность сведений и приложенных к заявлению документов 

подтверждаю_________________ .
(подпись заявителя)

«___» 20 Г.
(подпись заявителя) (инициалы, фамилия заявителя)



к Порядку формирования списка для предоставления 
путевок на санаторно-курортное лечение, предоставляемых 
частным партнером в рамках реализации проекта 
государственно-частного партнерства «Создание санаторно- 
курортного комплекса, в том числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта культурного наследия 
регионального значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., 
(литер А), с приспособлением для современного 
использования по адресу: Ставропольский край,
г.Кисловодск, ул.Коминтерна, 15/ ул.Володарского, 10» в 
ООО «Санаторий Источник Кисловодск»

Приложение 4

Форма

СПИСОК

для предоставления путевок на санаторно-курортное лечение, предоставляемых частным партнером в рамках реализации проекта 
государственно-частного партнерства «Создание санаторно-курортного комплекса, в том числе проведение ремонтно­
реставрационных работ объекта культурного наследия регионального значения «Санаторий «Кисловодск», 1934 г., (литер А), с 
приспособлением для современного использования по адресу: Ставропольский край, г.Кисловодск, ул.Коминтерна,
15/ул.Володарского, 10» в ООО «Санаторий Источник Кисловодск»

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) Домашний адрес Номер телефона Категория получателя Период заезда

1.
2.
...


